ASBRAPP

COMUNICADO URGENTE

 Assunto: Possibilidade de manutenção de convênio Assefaz.

A Diretoria da ASBRAPP esteve reunida com técnicos da ASSEFAZ

para tratar a respeito do convênio de Patrocínio.

Na oportunidade fomos informados a respeito de reunião realizada

entre ASSEFAZ e ANS (Agência Nacional de Saúde), na qual foi

vislumbrada a possibilidade de manutenção de vigência do contrato

até 31/12/2019, considerando que o convênio celebrado entre

ASBRAPP/ASSEFAZ era anterior a Resolução Normativa

n°137/2006, que passou a exigir compatibilidade de natureza entre

atividade do Patrocinador (no caso ASBRAPP/ASSEFAZ).

Por conta disso, entende a Diretoria da ASBRAPP aguardar os

desdobramentos das ações administrativas a serem adotadas pela

ASSEFAZ visando obter da Diretoria colegiada a ANS entendimento

favorável a manutenção do convênio até o final deste ano.

Vale destacar que se encontra marcada reunião na sede da

ASSEFAZ nesta sexta feira (12/04) na qual serão debatidas várias

questões relativas a manutenção convênio.

A Diretoria da ASBRAPP pede aos associados que se mantenham

calmos e aguardem novas informações a respeito do contrato.

Brasília, 10 de abril de 2019.

Atenciosamente,

Diretoria ASBRAPP